Citta di Potenza

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1178/2023 DEL 27/05/2023
N° DetSet 256/2023 del 27/05/2023
Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Erogazione di contributi per attivita correlate alla manifestazione denominata ‘“Maggio
Potentino - edizione 2023”. CIG ZA13B57566

CIG: ZA13B57566

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
11 Sottoscritto
in qualita di

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1178/2023, composta dan®.......... facciate,
¢ conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza,

Firma e Timbro dell’Ufficio

NPSEMARIBIAPIHEE a cura del Soggetto Autorizzato
27.05.2023 16:53:29 CEST



OGGETTO: Erogazione di contributi per attivita correlate alla manifestazione denominata “Maggio
Potentino - edizione 2023". CIG ZA13B57566

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- lart. 3 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., comma 2 indica il Comune quale “I'ente locale che
rappresenta la propria comunita, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo” e al comma 5
sancisce che “I comuni e le province sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro
con legge dello stato e della regione, secondo il principio di sussidiarieta. | comuni e le province
svolgono le loro funzioni anche attraverso le attivita che possono essere adeguatamente
esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;

- lart. 13 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. imputa al Comune tutte le funzioni di amministrazione che
riguardano la popolazione ed il territorio comunale nei vari settori di competenza, tra cui lo
sviluppo economico;

- 'Amministrazione comunale ritiene la cultura fattore strategico di sviluppo e strumento
imprescindibile per la formazione della personalita, per la crescita dell’identita culturale e
individuale dei cittadini, per I'accrescimento di un pensiero critico e consapevole;

- I’Amministrazione Comunale, nell'interesse della comunita, sulla base delle proprie competenze
e delle finalita sancite dallo Statuto, si propone di valorizzare il patrimonio culturale della Citta
in tutte le sue forme ed espressioni e di favorire il progresso della cultura in ogni sua libera
manifestazione;

- ogni anno nel mese di Maggio, si svolge la festa del Santo Patrono e la Storica Parata dei Turchi,
integrando attivita prettamente religiose con eventi di carattere culturale;

Dato atto che:




ai solenni festeggiamenti del Santo Patrono, viene attribuita ampia rilevanza sia per il valore
liturgico e sia per quello tradizionale che le stesse assumono;

tale ricorrenza, prevista per il giorno 29/05/2023, rappresenta per la cittadinanza un
importante momento di aggregazione finalizzato a coltivare e consolidare la propria identita
culturale sociale e religiosa, nonché a tramandare alle giovani generazioni le tradizioni popolari
consolidate negli anni;

’Amministrazione comunale intende sviluppare il programma di eventi correlati alla
manifestazione denominata “Storica Parata dei Turchi” - edizione 2023, giusta Deliberazione di
Giunta comunale n. 136 del 23/05/2023, finalizzato anche al rilancio del turismo e la
conseguente ricaduta positiva in termini economici sui settori produttivi della citta;

Preso atto che:

con Deliberazione di Giunta comunale n. 136 del 23/05/2023 ¢ stato approvato il programma
degli eventi correlati al cartellone denominato “Maggio Potentino - edizione 2023” e,
contestualmente, dei costi previsti per 'organizzazione degli eventi, giusta istanza presentata in
data presentata in data 15/02/2022 prot. n. 20912 dall’associazione in argomento;

con l'atto su indicato e stato, altresi, stabilito:

a) di coorganizzare con I’Associazione “I Portatori del Santo” gli eventi in programma nei
giorni dal 26 al 28 maggio 2023;

b) di assegnare, per la realizzazione del programma denominato “Potenza Folk Festival” che si
sviluppera dal 26 al 28 maggio 2023, un contributo pari ad € 25.000,00
(venticinquemila/00);

Riscontrato che

sussistono le ragioni di pubblico interesse che legittimano l'assegnazione dei contributi,
all'associazione su indicata, perché il “Potenza Folk Festival” € un momento di aggregazione e di
cultura popolare realizzato a preparazione e durante la settimana che la Citta di Potenza dedica
al Santo Patrono, ricorrenza che cade ogni anno il 29 e il 30 maggio 2023;

secondo il parere n. 9 del 2006 espresso dalla corte dei Conti - Lombardia nell’adunanza del
20.7.2006 concernente I'ammissibilita dell’erogazione di contributi a favore di soggetti terzi che
operino sul territorio comunale, risulta che: “In base alle nhorme ed ai principi di contabilita
pubblica non € rinvenibile alcuna disposizione che impedisca al Comune di effettuare
attribuzioni patrimoniali a terzi, se necessarie per raggiungere i fini che, in base all'ordinamento,
deve perseguire. Tanto piu in relazione alla necessaria attuazione del principio di sussidiarieta
che ha trovato esplicito riconoscimento nell'art.118 della Costituzione, a seguito della recente
modifica del Titolo V, parte seconda della legge fondamentale della Repubblica. All’interno
dell'orientamento generale e o nella disciplina di settore degli enti territoriali non esiste alcuna
norma che ponga uno specifico divieto. Infatti, se l'azione é intrapresa al fine di soddisfare le
esigenze della collettivita rientranti nelle finalita perseguite dal Comune l'attribuzione di beni,
anche se apparentemente a “fondo perso”, non puo equivalere ad un depauperamento del
patrimonio comunale, in considerazione dell'utilita che I'Ente o la collettivita ricevono dallo



svolgimento del servizio pubblico o interesse pubblico effettuato dal soggetto che riceve il
contributo. La natura pubblica o privata del soggetto che riceve l'attribuzione patrimoniale é
indifferente se il criterio di orientamento e quello della necessita che I'attribuzione avvenga allo
scopo di perseguire il fine dell’ente pubblico, posto che la stessa amministrazione pubblica opera
ormai utilizzando, per molteplici finalita (gestione di servizi pubblici, esternalizzazione di compiti
rientranti nelle attribuzioni di ciascun ente), soggetti aventi natura privata e nella stessa attivita
amministrativa é previsto dalla legge n. 15 del 2005, che ha modificato la legge sul
procedimento amministrativo, che I'amministratore agisca con gli strumenti del diritto privato
oghi qualvolta non sia previsto l'obbligo di utilizzare quelli di diritto pubblico. Occorre
considerare, pero, che ogni qualvolta I'amministrazione ricorre a soggetti privati per
raggiungere i propri fini e, conseguentemente, riconosce loro benefici di natura patrimoniale le
cautele debbono essere maggiori, anche al fine di garantire I'applicazione dei principi di buon
andamento, di parita di trattamento e di non discriminazione che debbono caratterizzare
I'attivita amministrativa. Pertanto, l'attribuzione patrimoniale e da considerarsi lecita solo se
finalizzata allo svolgimento di servizi pubblici o, comunque, di interesse per la collettivita
insediata sul territorio sul quale insiste il Comune. In caso contrario, l'attribuzione non
troverebbe alcuna giustificazione”;

Considerato che alla luce delle disposizioni normative vigenti non sussistono ostacoli alla
concessione di riconoscimenti economici a favore dei soggetti istituzionalmente preposti alla
valorizzazione del territorio, ovvero associazioni culturali, dilettantistiche o di volontariato
sociale, comunque nei limiti di appropriatezza e ragionevolezza della spesa con esplicitazione
della corrispondente motivazione;

Evidenziato che I'amministrazione sostiene I'associazionismo non soltanto con la contribuzione
economica, ma anche favorendo |'organizzazione di eventi e iniziative di rilevante interesse
mediante la concessione del patrocinio e dell'utilizzo di immobili, strutture e attrezzature
comunali;

Precisato che:

- il fine che 'amministrazione intende raggiungere € quello di organizzare e realizzare eventi
correlati al cartellone denominato “Maggio Potentino - edizione 2023";

- laffidamento in argomento, a cui si fa fronte con fondi propri, ha la codifica (acquisita al fine
della tracciabilita dei flussi finanziari come previsto dalla legge 136/2000, art. 3 e ss.mm.ii.) il
GIC ZA13B57566;

- la spesa € finanziata, sul bilancio 2023-2025 - esercizio finanziario 2023 per € 25.000,00
(venticinquemila/00) su: Mis 05 - Prog. 02 - Tit. 1 - MA 104 - CdR 036 - CdC 034 - Cap 1534 -
Art. 027;

- la liquidazione della somma su indicata avverra in base a quanto stabilito dall'art. 16
(Rendicontazione ed erogazione del contributo) del “Regolamento per la Concessione del
Patrocinio e dei Contributi” approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 155 del
29/12/2020, modificato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 93 del 28/07/2022;



Accertata la correttezza e la regolarita amministrativa nonché la conformita alla legge e ai

regolamenti dell’Ente del presente atto e del soprastante procedimento istruttorio;

Accertato che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio:

@ ¢ assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse anche potenziale dell’art. 6 bis
della legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 6 c. 1 del Codice di
comportamento del Comune di Potenza;

@ non ricorrono le cause di astensione previste dall’articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art.
6 del Codice di comportamento del Comune di Potenza;

@ non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n.
165 e ss.mm.ii.;

Dato atto che:

con Deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 12/04/2023 & stato approvato
I'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 del Comune di Potenza;

con Deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 13 aprile 2023 ¢ stato approvato il Bilancio
di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 del Comune di Potenza;

con Delibera di Giunta comunale n. 101 del 19/04/2023 & stato approvato il Peg anni 2023-
2025 del Comune di Potenza;

con Deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 19/04/2023 avente ad oggetto il
riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2022;

con Deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 23/05/2023, avente ad oggetto “Bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2023-2025 - Prima variazione del Bilancio ai sensi
dell’articolo 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000”, & stata approvata la prima variazione del
Bilancio;

con Deliberazione di Giunta comunale n. 133 del 23/05/2023, avente ad oggetto Bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2023-2025 - Prima variazione del Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2023-2025 a seguito della prima Variazione del Bilancio approvata dalla Giunta
comunale in data 23/05/2023, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000”, & stata
approvata la prima variazione del PEG;

Iistruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarita
tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147
bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

la necessita di acquisire il visto di regolarita contabile ai fini dell’efficacia del provvedimento;

che risultano rispettati i termini procedimentali previsti per 'adozione del presente atto;



Valutata la legittimita delle operazioni esperite;

Ritenuto, ai sensi dell’art. 183, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 di dover provvedere a formale

assunzione di impegno di spesa;

Richiamati:

il Regolamento per la Concessione del Patrocinio e dei Contributi approvato con Deliberazione
di Consiglio comunale n. 155 del 29/12/2020, modificato con Deliberazione di Consiglio
comunale n. 93 del 28/07/2022;

il Decreto Sindacale n. 76 del 30/09/2021 con il quale e stato attribuito l'incarico di
responsabile dell’U.D. “Servizi alla Persona”;

Visti/e:

il D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. (TUEL) ed in particolare l'art.107 in materia di
responsabilita della dirigenza;

il D.Lgs n. 14/03/2013, n. 33, e ss.mm.ii.;
il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

il nuovo modello organizzativo funzionigramma dell’Ente, approvato con D.G.C. n. 296 del
04/11/2021;

il vigente Regolamento di Contabilita dell’Ente, approvato con Deliberazione di Consiglio
comunale n. 30 del 05/04/2022, art. 26 in materia di impegno di spesa;

lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 22/04/2009;

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

di prendere atto del contributo pari ad € 25.000,00 (venticinquemila/00) assegnato dalla
Giunta comunale, con Deliberazione n. 136 del 23/05/2023, all’Associazione “I Portatori del
Santo”;

di impegnare in favore dell'associazione “I Portatori del Santo” l'importo pari ad €
25.000,00 (venticinquemila/00) sul bilancio 2023-2025 - esercizio finanziario 2023 su: Mis
05 - Prog. 02 - Tit. 1 - MA 104 - CdR 036 - CdC 034 - Cap 1534 - Art. 027;



10.

di imputare I'importo pari ad € 25.000,00 (venticinquemila/00) sul bilancio 2023-2025 -
esercizio finanziario 2023 Mis 05 - Prog. 02 - Tit. 1 - MA 104 - CdR 036 - CdC 034 - Cap
1534 - Art. 027,

di stabilire che la liquidazione della somma su indicata avverra a seguito di approvazione
del rendicontazione, elaborato nel rispetto dell’art. 16 (Rendicontazione ed erogazione del
contributo) e degli altri artt. ad esso correlati del “Regolamento per la Concessione del
Patrocinio e dei Contributi” approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 155 del
29/12/2020, modificato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 93 del 28/07/2022;

di dare atto che:
@ il GIC acquisito & ZA13B57566;

@ i soggetti firmatari del presente provvedimento non incorrono in alcuna delle cause di
incompatibilita e non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto d’interesse, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

@ i tempi di conclusione del procedimento, di cui alla legge 11 settembre 2020, n. 120 di
conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante
«Misure urgenti per la semplificazione e I'innovazione digitali (decreto Semplificazioni) e
successivamente modificata ed integrata dal decreto legge 31/05/2021, n. 77 e dalla legge
di conversione 29/07/2021, n. 108 e ss.mm.ii., sono stati rispettati;

@ la presente determinazione & esecutiva con |'apposizione del visto di regolarita contabile e
con |'attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile dell'U.D. “Bilancio e
Partecipate”;

di stabilire che la presente va pubblicata per 15 giorni all'Albo Pretorio on-line, inserita nel
fascicolo delle determinazioni tenuto presso questa Unita di Direzione e pubblicata, altresi,
nell’Archivio on-line;

di procedere, ai sensi del D.Lgs. 18/04/2016, n.50, art. 29, e ss.mm.ii. alla pubblicazione del
presente provvedimento sul portale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

di assolvere l'obbligo, stabilito dall’art. 26 e 27 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n° 33,
mediante la pubblicazione delle informazioni individuate quali obblighi di trasparenza dal
medesimo decreto legislativo nella sezione “Amministrazione Trasparente - Sovvenzioni,
Contributi, Sussidi, Vantaggi Economici”;

di trasmettere la presente determinazione per il seguito di competenza all’U.D. “Bilancio e
Partecipate”.

Il Resp. dell’Ufficio Cultura e Turismo

P.O. geom. Antonio Capozza Il Dirigente

dott. Giuseppe Romaniello

GIUSEPPE ROMANIELLO
27.05.2023 14:57:35 CEST



Citta di Potenza - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 256/2023 del 27/05/2023, avente oggetto:

Erogazione di contributi per attivita correlate alla manifestazione denominata “Maggio Potentino - edizione
2023". CIG ZA13B57566

Dettaglio movimenti contabili

. Mac
Creditore Causale Importo M| P |T ‘o Cap | Art

Erogazione di
contributi per attivita
ASSOCIAZIO |correlate alla

NE manifestazione
PORTATORI | denominata “Maggio
DEL SANTO | Potentino - edizione
2023". CIG
ZA13B57566

€25.000,00( 05| 02 | 1 |104| 1534 |027

Totale Importo: € 25.000,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’'art. 153, comma 5, del
D.Lsg 267/2000, la regolarita contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e memorizzato digitalmente ed e

* rinbrd€clibité sS4 sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.
27.05.2023 16:31:31 CEST



Citta di Potenza

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che 1'Atto avente oggetto
'Erogazione di contributi per attivita correlate alla manifestazione denominata “Maggio Potentino -
edizione 2023”. CIG ZA13B57566 ' e stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 27/05/2023 al
11/06/2023 ed e stato registrato con progressivo N° PAP-02395-2023.



	OGGETTO: Erogazione di contributi per attività correlate alla manifestazione denominata “Maggio Potentino - edizione 2023”. CIG ZA13B57566
	IL DIRIGENTE
	Premesso che:
	- l’art. 3 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., comma 2 indica il Comune quale “l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo” e al comma 5 sancisce che “I comuni e le province sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello stato e della regione, secondo il principio di sussidiarietà. I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;
	- l’art. 13 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. imputa al Comune tutte le funzioni di amministrazione che riguardano la popolazione ed il territorio comunale nei vari settori di competenza, tra cui lo sviluppo economico;
	- l’Amministrazione comunale ritiene la cultura fattore strategico di sviluppo e strumento imprescindibile per la formazione della personalità, per la crescita dell’identità culturale e individuale dei cittadini, per l’accrescimento di un pensiero critico e consapevole;
	- l’Amministrazione Comunale, nell'interesse della comunità, sulla base delle proprie competenze e delle finalità sancite dallo Statuto, si propone di valorizzare il patrimonio culturale della Città in tutte le sue forme ed espressioni e di favorire il progresso della cultura in ogni sua libera manifestazione;
	- ogni anno nel mese di Maggio, si svolge la festa del Santo Patrono e la Storica Parata dei Turchi, integrando attività prettamente religiose con eventi di carattere culturale;
	Dato atto che:
	- ai solenni festeggiamenti del Santo Patrono, viene attribuita ampia rilevanza sia per il valore liturgico e sia per quello tradizionale che le stesse assumono;
	- tale ricorrenza, prevista per il giorno 29/05/2023, rappresenta per la cittadinanza un importante momento di aggregazione finalizzato a coltivare e consolidare la propria identità culturale sociale e religiosa, nonché a tramandare alle giovani generazioni le tradizioni popolari consolidate negli anni;
	- l’Amministrazione comunale intende sviluppare il programma di eventi correlati alla manifestazione denominata “Storica Parata dei Turchi” – edizione 2023, giusta Deliberazione di Giunta comunale n. 136 del 23/05/2023, finalizzato anche al rilancio del turismo e la conseguente ricaduta positiva in termini economici sui settori produttivi della città;
	Preso atto che:
	- con Deliberazione di Giunta comunale n. 136 del 23/05/2023 è stato approvato il programma degli eventi correlati al cartellone denominato “Maggio Potentino – edizione 2023” e, contestualmente, dei costi previsti per l’organizzazione degli eventi, giusta istanza presentata in data presentata in data 15/02/2022 prot. n. 20912 dall’associazione in argomento;
	- con l’atto su indicato è stato, altresì, stabilito:
	a) di coorganizzare con l’Associazione “I Portatori del Santo” gli eventi in programma nei giorni dal 26 al 28 maggio 2023;
	b) di assegnare, per la realizzazione del programma denominato “Potenza Folk Festival” che si svilupperà dal 26 al 28 maggio 2023, un contributo pari ad € 25.000,00 (venticinquemila/00);
	Riscontrato che
	- sussistono le ragioni di pubblico interesse che legittimano l’assegnazione dei contributi, all'associazione su indicata, perché il “Potenza Folk Festival” è un momento di aggregazione e di cultura popolare realizzato a preparazione e durante la settimana che la Città di Potenza dedica al Santo Patrono, ricorrenza che cade ogni anno il 29 e il 30 maggio 2023;
	- secondo il parere n. 9 del 2006 espresso dalla corte dei Conti – Lombardia nell’adunanza del 20.7.2006 concernente l’ammissibilità dell’erogazione di contributi a favore di soggetti terzi che operino sul territorio comunale, risulta che: “In base alle norme ed ai principi di contabilità pubblica non è rinvenibile alcuna disposizione che impedisca al Comune di effettuare attribuzioni patrimoniali a terzi, se necessarie per raggiungere i fini che, in base all’ordinamento, deve perseguire. Tanto più in relazione alla necessaria attuazione del principio di sussidiarietà che ha trovato esplicito riconoscimento nell’art.118 della Costituzione, a seguito della recente modifica del Titolo V, parte seconda della legge fondamentale della Repubblica. All’interno dell’orientamento generale e o nella disciplina di settore degli enti territoriali non esiste alcuna norma che ponga uno specifico divieto. Infatti, se l’azione è intrapresa al fine di soddisfare le esigenze della collettività rientranti nelle finalità perseguite dal Comune l’attribuzione di beni, anche se apparentemente a “fondo perso”, non può equivalere ad un depauperamento del patrimonio comunale, in considerazione dell’utilità che l’Ente o la collettività ricevono dallo svolgimento del servizio pubblico o interesse pubblico effettuato dal soggetto che riceve il contributo. La natura pubblica o privata del soggetto che riceve l’attribuzione patrimoniale è indifferente se il criterio di orientamento è quello della necessità che l’attribuzione avvenga allo scopo di perseguire il fine dell’ente pubblico, posto che la stessa amministrazione pubblica opera ormai utilizzando, per molteplici finalità (gestione di servizi pubblici, esternalizzazione di compiti rientranti nelle attribuzioni di ciascun ente), soggetti aventi natura privata e nella stessa attività amministrativa è previsto dalla legge n. 15 del 2005, che ha modificato la legge sul procedimento amministrativo, che l’amministratore agisca con gli strumenti del diritto privato ogni qualvolta non sia previsto l’obbligo di utilizzare quelli di diritto pubblico. Occorre considerare, però, che ogni qualvolta l’amministrazione ricorre a soggetti privati per raggiungere i propri fini e, conseguentemente, riconosce loro benefici di natura patrimoniale le cautele debbono essere maggiori, anche al fine di garantire l’applicazione dei principi di buon andamento, di parità di trattamento e di non discriminazione che debbono caratterizzare l’attività amministrativa. Pertanto, l’attribuzione patrimoniale è da considerarsi lecita solo se finalizzata allo svolgimento di servizi pubblici o, comunque, di interesse per la collettività insediata sul territorio sul quale insiste il Comune. In caso contrario, l’attribuzione non troverebbe alcuna giustificazione”;
	Considerato che alla luce delle disposizioni normative vigenti non sussistono ostacoli alla concessione di riconoscimenti economici a favore dei soggetti istituzionalmente preposti alla valorizzazione del territorio, ovvero associazioni culturali, dilettantistiche o di volontariato sociale, comunque nei limiti di appropriatezza e ragionevolezza della spesa con esplicitazione della corrispondente motivazione;
	Evidenziato che l’amministrazione sostiene l’associazionismo non soltanto con la contribuzione economica, ma anche favorendo l’organizzazione di eventi e iniziative di rilevante interesse mediante la concessione del patrocinio e dell’utilizzo di immobili, strutture e attrezzature comunali;
	Precisato che:
	- il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di organizzare e realizzare eventi correlati al cartellone denominato “Maggio Potentino – edizione 2023”;
	- l’affidamento in argomento, a cui si fa fronte con fondi propri, ha la codifica (acquisita al fine della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dalla legge 136/2000, art. 3 e ss.mm.ii.) il GIC ZA13B57566;
	- la spesa è finanziata, sul bilancio 2023-2025 - esercizio finanziario 2023 per € 25.000,00 (venticinquemila/00) su: Mis 05 – Prog. 02 – Tit. 1 - MA 104 - CdR 036 - CdC 034 - Cap 1534 - Art. 027;
	- la liquidazione della somma su indicata avverrà in base a quanto stabilito dall’art. 16 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) del “Regolamento per la Concessione del Patrocinio e dei Contributi” approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 155 del 29/12/2020, modificato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 93 del 28/07/2022;
	Accertata la correttezza e la regolarità amministrativa nonché la conformità alla legge e ai regolamenti dell’Ente del presente atto e del soprastante procedimento istruttorio;
	Accertato che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio:
	è assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6 c. 1 del Codice di comportamento del Comune di Potenza;
	non ricorrono le cause di astensione previste dall’articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Potenza;
	non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
	Dato atto che:
	- con Deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 12/04/2023 è stato approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 del Comune di Potenza;
	- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 13 aprile 2023 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 del Comune di Potenza;
	- con Delibera di Giunta comunale n. 101 del 19/04/2023 è stato approvato il Peg anni 2023-2025 del Comune di Potenza;
	- con Deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 19/04/2023 avente ad oggetto il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2022;
	- con Deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 23/05/2023, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 – Prima variazione del Bilancio ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000”, è stata approvata la prima variazione del Bilancio;
	- con Deliberazione di Giunta comunale n. 133 del 23/05/2023, avente ad oggetto Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 – Prima variazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 a seguito della prima Variazione del Bilancio approvata dalla Giunta comunale in data 23/05/2023, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000”, è stata approvata la prima variazione del PEG;
	- l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
	- la necessità di acquisire il visto di regolarità contabile ai fini dell’efficacia del provvedimento;
	- che risultano rispettati i termini procedimentali previsti per l’adozione del presente atto;
	Valutata la legittimità delle operazioni esperite;
	Ritenuto, ai sensi dell’art. 183, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 di dover provvedere a formale assunzione di impegno di spesa;
	Richiamati:
	- il Regolamento per la Concessione del Patrocinio e dei Contributi approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 155 del 29/12/2020, modificato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 93 del 28/07/2022;
	- il Decreto Sindacale n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di responsabile dell’U.D. “Servizi alla Persona”;
	Visti/e:
	- il D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. (TUEL) ed in particolare l’art.107 in materia di responsabilità della dirigenza;
	- il D.Lgs n. 14/03/2013, n. 33, e ss.mm.ii.;
	- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
	- il nuovo modello organizzativo funzionigramma dell’Ente, approvato con D.G.C. n. 296 del 04/11/2021;
	- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 05/04/2022, art. 26 in materia di impegno di spesa;
	- lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 22/04/2009;
	D E T E R M I N A
	1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
	2. di prendere atto del contributo pari ad € 25.000,00 (venticinquemila/00) assegnato dalla Giunta comunale, con Deliberazione n. 136 del 23/05/2023, all’Associazione “I Portatori del Santo”;
	3. di impegnare in favore dell’associazione “I Portatori del Santo” l’importo pari ad € 25.000,00 (venticinquemila/00) sul bilancio 2023-2025 - esercizio finanziario 2023 su: Mis 05 – Prog. 02 – Tit. 1 - MA 104 - CdR 036 - CdC 034 - Cap 1534 - Art. 027;
	4. di imputare l’importo pari ad € 25.000,00 (venticinquemila/00) sul bilancio 2023-2025 - esercizio finanziario 2023 Mis 05 – Prog. 02 – Tit. 1 - MA 104 - CdR 036 - CdC 034 - Cap 1534 - Art. 027;
	5. di stabilire che la liquidazione della somma su indicata avverrà a seguito di approvazione del rendicontazione, elaborato nel rispetto dell’art. 16 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e degli altri artt. ad esso correlati del “Regolamento per la Concessione del Patrocinio e dei Contributi” approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 155 del 29/12/2020, modificato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 93 del 28/07/2022;
	6. di dare atto che:
	il GIC acquisito è ZA13B57566;
	i soggetti firmatari del presente provvedimento non incorrono in alcuna delle cause di incompatibilità e non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto d’interesse, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
	i tempi di conclusione del procedimento, di cui alla legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali (decreto Semplificazioni) e successivamente modificata ed integrata dal decreto legge 31/05/2021, n. 77 e dalla legge di conversione 29/07/2021, n. 108 e ss.mm.ii., sono stati rispettati;
	la presente determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile e con l'attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile dell'U.D. “Bilancio e Partecipate”;
	7. di stabilire che la presente va pubblicata per 15 giorni all’Albo Pretorio on-line, inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso questa Unità di Direzione e pubblicata, altresì, nell’Archivio on-line;
	8. di procedere, ai sensi del D.Lgs. 18/04/2016, n.50, art. 29, e ss.mm.ii. alla pubblicazione del presente provvedimento sul portale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
	9. di assolvere l’obbligo, stabilito dall’art. 26 e 27 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n° 33, mediante la pubblicazione delle informazioni individuate quali obblighi di trasparenza dal medesimo decreto legislativo nella sezione “Amministrazione Trasparente – Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi Economici”;
	10. di trasmettere la presente determinazione per il seguito di competenza all’U.D. “Bilancio e Partecipate”.
	Il Resp. dell’Ufficio Cultura e Turismo
	P.O. geom. Antonio Capozza Il Dirigente
	dott. Giuseppe Romaniello

		2023-05-27T16:53:29+0200
	ROSEMARIE GENTILE


		2023-05-27T14:57:35+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO


		2023-05-27T16:31:31+0200
	Vito Di Lascio




